
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.01.2024, 8/41023) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
28 декабря 2023 г. № 212 

О деятельности университетских клиник 

На основании части пятой статьи 11, части четвертой статьи 59 Закона Республики 
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке создания и функционирования университетских 
клиник (прилагается). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 31 марта 

2022 г. № 18 «Об организации деятельности университетских клиник»; 
постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 29 января 

2019 г. № 13 «О координационном совете университетской клиники». 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 2 февраля 2024 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 
  
Министерство труда 
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 
  
Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
  УТВЕРЖДЕНО 



Постановление 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
28.12.2023 № 212 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке создания и функционирования университетских клиник 

ГЛАВА 1 
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и функционирования 
университетских клиник. 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 
в значениях, установленных Кодексом Республики Беларусь об образовании, Законом 
Республики Беларусь «О здравоохранении», а также следующие термины и их определения: 

клиническая работа – интеграция образовательной, научной и медицинской 
деятельности, направленная на эффективное использование в реализации этих видов 
деятельности потенциала профессорско-преподавательского состава государственного 
учреждения образования, осуществляющего подготовку специалистов с высшим 
медицинским образованием (далее – медицинские университеты) и медицинских 
работников университетской клиники, их взаимодействие для обеспечения 
практикоориентированной подготовки медицинских кадров; 

клинический отдел – специализированное подразделение университетской клиники, 
структуру которого составляют кафедра медицинского университета и лечебные (лечебно-
диагностические) отделения университетской клиники, профиль оказываемой 
специализированной медицинской помощи которых соответствует профилю кафедры 
медицинского университета; 

клиническое отделение – специализированное лечебное отделение, иное 
подразделение университетской клиники, на базе которого функционирует кафедра 
(филиал кафедры) медицинского университета. 

3. Основной целью создания университетской клиники является формирование 
эффективной системы практикоориентированного медицинского образования, внедрение 
в практическое здравоохранение передового опыта в области здравоохранения, создание 
условий для совершенствования медицинской, образовательной, научной деятельности, 
в том числе при выполнении консультативной, учебной, научно-методической, научно-
исследовательской, воспитательной и иной работы профессорско-преподавательским 
составом кафедры медицинского университета совместно с медицинскими работниками 
университетской клиники. 

4. Основными принципами деятельности университетской клиники являются: 
соответствие основным направлениям государственной политики Республики 

Беларусь в сфере здравоохранения, медицинского образования и науки; 
пациент-ориентированный подход, взаимодействие практического здравоохранения и 

фундаментального научного подхода при оказании медицинской помощи конкретному 
пациенту; 

доступность и высокое качество медицинской помощи путем концентрации 
интеллектуальных, материально-технических и финансовых ресурсов, их эффективного 
использования; 

тесное взаимодействие профессорско-преподавательского состава кафедр 
медицинских университетов и медицинских работников соответствующих лечебных 
(лечебно-диагностических) отделений университетской клиники при осуществлении 
клинической работы, комплексность и единство подходов к обеспечению 
практикоориентированной подготовки медицинских кадров; 

участие в реализации образовательных программ высшего образования, развитие 
сетевого взаимодействия, межведомственный и междисциплинарный подход; 

внедрение передового опыта по сохранению и укреплению здоровья населения, 
создание условий для развития инновационных научных направлений в медицине. 



5. Практикоориентированная подготовка обучающихся в университетской клинике 
осуществляется путем их участия в оказании медицинской помощи пациентам, проведении 
медицинских экспертиз. 

6. Университетские клиники создаются в формах: 
учреждения, основным видом деятельности которого является осуществление 

медицинской деятельности, участие в реализации образовательных программ высшего 
образования посредством сетевой формы взаимодействия (далее – университетская 
клиника-учреждение). Университетская клиника-учреждение является самостоятельным 
юридическим лицом; 

обособленного структурного подразделения медицинского университета (далее – 
университетская клиника-подразделение). Университетская клиника-подразделение не 
является юридическим лицом. 

7. Университетские клиники могут создаваться в виде больничной организации или 
амбулаторно-поликлинической организации. 

8. Руководство университетской клиникой осуществляет главный врач 
университетской клиники (далее – главный врач). 

9. Клиническая работа в университетской клинике осуществляется профессорско-
преподавательским составом медицинского университета и медицинскими работниками 
университетской клиники. 

10. Координацию деятельности университетской клиники в целях взаимодействия 
с медицинским университетом осуществляет координационный совет. 

11. Финансирование деятельности университетской клиники осуществляется 
в соответствии с законодательством. 

ГЛАВА 2 
ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА 

УНИВЕРСИТЕТСКОЙ КЛИНИКИ 

12. Координационный совет университетской клиники является координационно-
консультативным органом и состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 
и членов координационного совета в количестве не менее пяти человек. 

13. Координационный совет: 
вырабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов, 

регулирующих деятельность университетской клиники в областях здравоохранения 
и образования; 

разрабатывает мероприятия по функционированию университетской клиники; 
утверждает критерии эффективности деятельности университетской клиники; 
утверждает виды, наименования работ, нормы времени, нагрузки на участие 

профессорско-преподавательского состава в оказании медицинской помощи пациентам 
в соответствии с лечебно-диагностическими возможностями клинических отделов, формы 
участия высококвалифицированных врачей-специалистов клинических отделов 
в образовательном процессе; 

рассматривает и согласовывает структуру и штатное расписание университетской 
клиники; 

рассматривает и согласовывает кандидатуры для назначения на должности 
заместителя главного врача по клинической работе и руководителей клинических отделов 
университетской клиники, заведующих отделениями, входящими в структуру 
клинического отдела; 

рассматривает иные вопросы функционирования университетской клиники. 
14. Председателем координационного совета является ректор медицинского 

университета, заместителем председателя координационного совета является главный 
врач.  

Положение о координационном совете университетской клиники и его персональный 
состав утверждаются ректором медицинского университета по согласованию 
в соответствии с подчиненностью с Министерством здравоохранения, главными 
управлениями по здравоохранению областных исполнительных комитетов, Комитетом по 
здравоохранению Минского городского исполнительного комитета. 



В состав координационного совета могут входить представители Министерства 
здравоохранения, главных управлений по здравоохранению областных исполнительных 
комитетов, Комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного 
комитета. 

Члены координационного совета не вправе делегировать свои полномочия иным 
лицам. 

15. Председатель координационного совета проводит заседания координационного 
совета, организует и планирует его работу в соответствии с настоящим Положением. 

Секретарь координационного совета определяет перечень вопросов для рассмотрения 
на заседании координационного совета, обеспечивает оформление протоколов заседания 
и информирует членов координационного совета о дате и времени проведения заседания. 

16. Заседания координационного совета проводятся по мере необходимости. 
Заседание координационного совета считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей от его общего состава. 
Решения принимаются простым большинством голосов членов координационного 

совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос 
председателя координационного совета, а при его отсутствии – заместителя председателя 
координационного совета. 

Решения координационного совета оформляются протоколом, который 
подписывается председателем координационного совета, а при его отсутствии – 
заместителем председателя и секретарем координационного совета, и в двухнедельный 
срок со дня проведения заседания доводятся до заинтересованных. 

ГЛАВА 3 
ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УНИВЕРСИТЕТСКИХ КЛИНИК-УЧРЕЖДЕНИЙ 

17. Университетская клиника-учреждение создается на базе государственных 
организаций здравоохранения, подчиненных областным исполнительным комитетам, 
Минскому городскому исполнительному комитету или Министерству здравоохранения. 

Университетская клиника-учреждение на базе государственных организаций 
здравоохранения, подчиненных областным исполнительным комитетам, Минскому 
городскому исполнительному комитету, создается решением областного исполнительного 
комитета, Минского городского исполнительного комитета. 

Университетская клиника-учреждение на базе государственных организаций 
здравоохранения, подчиненных Министерству здравоохранения, создается решением 
Министерства здравоохранения. 

18. Решение о создании университетской клиники-учреждения принимается 
Министерством здравоохранения и областными исполнительными комитетами, Минским 
городским исполнительным комитетом на основании предложений о ее создании, 
представленных главными управлениями по здравоохранению областных исполнительных 
комитетов, Комитетом по здравоохранению Минского городского исполнительного 
комитета, согласованных с медицинскими университетами. 

19. Руководство университетской клиникой-учреждением осуществляет главный 
врач, назначаемый на должность служащего в соответствии с подчиненностью приказом 
Министра здравоохранения или распоряжением председателя областного исполнительного 
комитета, Минского городского исполнительного комитета. 

Главный врач включается в состав совета медицинского университета. 
20. Моделью взаимодействия университетской клиники-учреждения и медицинского 

университета является кооперация университетской клиники-учреждения и медицинского 
университета. 

21. Университетская клиника-учреждение состоит из клинических отделов и других 
подразделений, на базе которых функционируют кафедры медицинского университета. 

22. Структура, профиль, мощность университетской клиники-учреждения 
устанавливаются и изменяются исходя из потребности населения в оказании медицинской 
помощи, а также с учетом организации образовательного, научного и научно-
исследовательского процесса главным врачом по согласованию в соответствии 
с подчиненностью с Министерством здравоохранения, главными управлениями 



по здравоохранению областных исполнительных комитетов, Комитетом 
по здравоохранению Минского городского исполнительного комитета, а также 
с медицинскими университетами. 

23. Руководство клинической работой в университетской клинике-учреждении 
осуществляет заместитель главного врача по клинической работе. 

Руководство клиническими отделами и курирование профильных лечебных (лечебно-
диагностических) отделений университетской клиники-учреждения осуществляют 
руководители клинических отделов. 

На должность заместителя главного врача по клинической работе и должности 
руководителей клинических отделов назначаются лица из числа профессорско-
преподавательского состава медицинских университетов или лица, имеющие ученую 
степень и ученое звание в области здравоохранения, по согласованию с координационным 
советом. 

Заместитель главного врача по клинической работе и руководители клинических 
отделов включаются в состав медицинского совета и иные коллегиальные органы 
университетской клиники-учреждения. 

24. Руководство лечебными (лечебно-диагностическими) отделениями 
университетской клиники-учреждения, входящими в структуру клинического отдела, 
осуществляют заведующие отделениями. 

На должность заведующего отделением назначается лицо из числа врачей-
специалистов, профиль медицинской специальности которого соответствует профилю 
лечебного (лечебно-диагностического) отделения, имеющее первую или высшую 
квалификационную категорию врача-специалиста и (или) ученую степень и ученое звание 
в области здравоохранения, стаж работы по должности врача-специалиста не менее 10 лет. 

Назначение на должность заведующего отделением осуществляется главным врачом 
по согласованию с заместителем главного врача по клинической работе и начальником 
главного управления по здравоохранению областного исполнительного комитета, 
председателем Комитета по здравоохранению Минского городского исполнительного 
комитета. 

25. В университетской клинике-учреждении обеспечивается контроль за качеством 
медицинской помощи, который осуществляется заместителем главного врача по 
медицинской экспертизе и реабилитации и заместителем главного врача по клинической 
работе в соответствии с распределением обязанностей. 

26. Заместитель главного врача по клинической работе: 
обеспечивает контроль и координирует выполнение клинической работы 

в университетской клинике-учреждении; 
обеспечивает контроль за качеством оказания медицинской помощи пациентам; 
обеспечивает условия для организации образовательной, научной, научно-

исследовательской деятельности, условия для подготовки врачей-интернов в интернатуре, 
практической стажировки врачей-специалистов в клинической ординатуре; 

разрабатывает критерии эффективности деятельности университетской клиники-
учреждения; 

разрабатывает табель оснащения университетской клиники-учреждения; 
вносит предложения по структуре и разрабатывает штатное расписание 

университетской клиники-учреждения; 
определяет виды, наименования работ, нормы времени, нагрузки на участие 

профессорско-преподавательского состава в оказании медицинской помощи пациентам 
в соответствии с лечебно-диагностическими возможностями клинических отделов, формы 
участия высококвалифицированных врачей-специалистов клинических отделов 
в образовательном процессе; 

вносит предложения по кандидатурам для назначения на должности руководителей 
клинических отделов, заведующих лечебными (лечебно-диагностическими) отделениями, 
входящими в структуру клинического отдела; 

согласовывает отчет о клинической работе. 
27. Руководитель клинического отдела: 
планирует и контролирует выполнение клинической работы; 



осуществляет организационное, научно-методическое обеспечение и руководство 
клинической работой, проводимой профессорско-преподавательским составом 
медицинского университета и медицинскими работниками университетской клиники-
учреждения; 

согласовывает назначение на должность заведующих лечебными (лечебно-
диагностическими) отделениями, входящими в структуру клинического отдела; 

вносит предложения по кадровому обеспечению клинического отдела врачами-
специалистами; 

определяет виды и объемы оказания медицинской помощи, проведения медицинской 
экспертизы, консультативной и иной работы профессорско-преподавательским составом 
кафедры медицинского университета, входящей в состав клинического отдела; 

определяет виды и объемы участия медицинских работников лечебных (лечебно-
диагностических) отделений, входящих в состав клинического отдела, 
в практикоориентированной подготовке обучающихся медицинских университетов; 

организовывает разработку инструкций, рекомендаций, клинических протоколов 
оказания медицинской помощи пациентам, новых медицинских технологий, научных 
исследований и внедрение их в работу университетской клиники-учреждения; 

готовит отчет о клинической работе. 
28. Заведующий кафедрой медицинского университета, входящей в структуру 

клинического отдела, при обеспечении практикоориентированной подготовки 
обучающихся медицинского университета: 

осуществляет консультации пациентов, планирование и контроль выполнения 
лечебных и диагностических мероприятий; 

проводит плановые обходы пациентов; 
участвует во врачебных консилиумах, в том числе с применением телемедицинских 

технологий; 
проводит хирургические вмешательства и манипуляции, в том числе сложные 

и высокотехнологичные; 
осуществляет экспертизу качества медицинской помощи; 
осуществляет консультативную работу в других отделениях и подразделениях 

университетской клиники-учреждения; 
осуществляет разработку научно обоснованных методов диагностики, лечения, 

профилактики заболеваний и внедрение их в работу университетской клиники-учреждения. 
29. Заведующий лечебным (лечебно-диагностическим) отделением, входящим 

в структуру клинического отдела: 
организовывает оказание медицинской помощи пациентам в соответствии 

с клиническими протоколами оказания медицинской помощи; 
осуществляет контроль за деятельностью работников отделения, уровнем и качеством 

оказания медицинской помощи пациентам; 
организовывает проведение врачебных консилиумов с участием профессорско-

преподавательского состава кафедры, входящей в структуру клинического отдела; 
обеспечивает условия для участия в реализации образовательных программ высшего 

образования посредством сетевой формы взаимодействия, для подготовки врачей-интернов 
в интернатуре, подготовки врачей-специалистов в клинической ординатуре; 

участвует в образовательной и научной деятельности кафедры медицинского 
университета, входящей в структуру клинического отдела; 

готовит отчет о работе отделения. 
30. Врачи-специалисты университетской клиники-учреждения участвуют 

в образовательной, научной, научно-исследовательской деятельности, осуществляют 
клиническую работу. 

31. Обучающиеся для прохождения практической подготовки направляются 
в лечебные (лечебно-диагностические) отделения, входящие в структуру клинического 
отдела, иные подразделения университетской клиники-учреждения (при необходимости 
в соответствии с темой занятия), где участвуют в оказании медицинской помощи 
пациентам, проведении медицинских экспертиз под контролем преподавателя из числа 



профессорско-преподавательского состава кафедры медицинского университета или 
врачей-специалистов университетской клиники-учреждения. 

ГЛАВА 4 
ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УНИВЕРСИТЕТСКИХ КЛИНИК-

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ 

32. Университетская клиника-подразделение создается на базе медицинского 
университета и является обособленным подразделением медицинского университета. 

Университетская клиника-подразделение создается решением медицинского 
университета по согласованию с Министерством здравоохранения. 

33. Моделью взаимодействия университетской клиники-подразделения 
и медицинского университета является интеграция университетской клиники-
подразделения в медицинский университет. 

34. Общее руководство университетской клиникой-подразделением осуществляет 
ректор медицинского университета. 

Непосредственное руководство университетской клиникой-подразделением 
осуществляет главный врач, назначаемый на должность служащего ректором медицинского 
университета по согласованию с Министерством здравоохранения. 

На должность главного врача назначается лицо, как правило, имеющее ученую 
степень и ученое звание в области здравоохранения. 

Главный врач университетской клиники-подразделения включается в состав совета 
медицинского университета. 

35. Университетская клиника-подразделение может создаваться по одному профилю 
оказания специализированной медицинской помощи или являться многопрофильной. 

Университетская клиника-подразделение состоит из клинических отделений. 
36. Структура и штатное расписание университетской клиники-подразделения 

утверждаются ректором медицинского университета на основании предложений главного 
врача. 

Структура и штатное расписание университетской клиники-подразделения 
формируются на основании планируемых объемов оказания медицинской помощи 
населению по согласованию с главными управлениями по здравоохранению областных 
исполнительных комитетов, Комитетом по здравоохранению Минского городского 
исполнительного комитета. 

37. Медицинская помощь в университетской клинике-подразделении осуществляется 
в порядке, установленном законодательством. 

Клиническая работа в университетской клинике-подразделении осуществляется 
профессорско-преподавательским составом кафедр медицинского университета 
и медицинскими работниками университетской клиники-подразделения. 

38. Руководство клиническими отделениями университетской клиники-
подразделения и взаимодействие с профильными кафедрами медицинского университета 
осуществляют руководители клинических отделений. 

На должность руководителя клинического отделения назначается лицо, имеющее 
ученую степень и ученое звание в области здравоохранения. Руководитель клинического 
отделения назначается ректором медицинского университета на основании предложения 
главного врача. 

39. Контроль за качеством медицинской помощи, а также осуществлением 
клинической работы в университетской клинике-подразделении осуществляется 
проректором по лечебной работе медицинского университета. 

40. Главный врач: 
планирует и определяет виды и объемы оказания медицинской помощи населению, 

проведения в случаях, предусмотренных законодательством, медицинской экспертизы, 
выполнения консультативной и иной работы профессорско-преподавательским составом 
кафедры медицинского университета, входящей в состав клинического отдела, 
и медицинскими работниками клинических отделений; 

планирует и контролирует выполнение клинической работы; 



осуществляет организационное, научно-методическое обеспечение и руководство 
клинической работой, проводимой профессорско-преподавательским составом 
медицинского университета и медицинскими работниками университетской клиники-
подразделения; 

вносит предложения по кандидатурам на должности руководителей клиническими 
отделениями; 

вносит предложения по кадровому обеспечению клинических отделений врачами-
специалистами или специалистами из числа профессорско-преподавательского состава 
медицинского университета; 

определяет виды и объемы участия медицинских работников клинических отделений 
в практикоориентированной подготовке обучающихся медицинского университета; 

организовывает разработку инструкций, рекомендаций, клинических протоколов 
оказания медицинской помощи пациентам, новых медицинских технологий, научных 
исследований и внедрение их в работу университетской клиники-подразделения; 

утверждает критерии эффективности деятельности университетской клиники-
подразделения; 

разрабатывает табель оснащения университетской клиники-подразделения; 
вносит предложения по структуре и разрабатывает штатное расписание 

университетской клиники-подразделения; 
обеспечивает использование результатов клинической работы, научно-

исследовательской деятельности в образовательном процессе; 
обеспечивает формирование преемственности научной работы, образовательного 

процесса и практической медицины; 
готовит отчет о клинической работе и работе университетской клиники-

подразделения; 
утверждает отчет о клинической работе. 
41. Руководитель клиническим отделением: 
организовывает оказание медицинской помощи пациентам в соответствии 

с клиническими протоколами оказания медицинской помощи; 
организовывает выполнение клинической работы; 
осуществляет контроль за деятельностью работников клинического отделения, 

уровнем и качеством оказания медицинской помощи пациентам; 
организовывает проведение врачебных консилиумов с участием профессорско-

преподавательского состава кафедры, входящей в структуру клинического отделения; 
обеспечивает условия для осуществления образовательного процесса при реализации 

образовательных программ высшего образования, практического усвоения обучающимися 
полученных знаний; 

участвует в образовательной и научной деятельности кафедры медицинского 
университета, входящей в структуру клинического отделения; 

осуществляет разработку научно обоснованных методов диагностики, лечения, 
профилактики заболеваний и внедрение их в работу университетской клиники-
подразделения; 

готовит отчет о работе клинического отделения. 
42. Врачи-специалисты университетской клиники-подразделения участвуют 

в образовательной, научной, научно-исследовательской деятельности, осуществляют 
клиническую работу. 

43. Обучающиеся при прохождении практической подготовки участвуют в оказании 
медицинской помощи пациентам клинических отделений, проведении в случаях, 
предусмотренных законодательством, медицинских экспертиз под контролем 
преподавателя из числа профессорско-преподавательского состава кафедры медицинского 
университета или врачей-специалистов университетской клиники-подразделения. 
 


